
 

 

UCHWAŁA NR XLII/423/23 

RADY GMINY BABIAK 

z dnia 1 marca 2023 r. 

w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 572). 

Rada Gminy Babiak uchwala: 

Program  

opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Babiak w 2023 roku. 

WSTĘP 

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę” (art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 572)). 

Niniejszy Program ma zastosowanie do wszystkich bezdomnych zwierząt domowych, w szczególności 

psów i kotów oraz zwierząt gospodarskich, a także wolno żyjących kotów przebywających na terenie 

Gminy Babiak. 

Bezdomność zwierząt wynika głównie z: 

1) niekontrolowanego ich rozmnażania; 

2) porzucania przez właścicieli; 

3) ucieczek od właścicieli; 

4) panującej mody na dane rasy; 

5) braku edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności. 

Rozdział 1. 

PRZEPISY OGÓLNE 

§ 1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) „Ustawie” - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 572); 

2) „Urzędzie” - należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Babiaku; 

3) „Gminie” - należy przez to rozumieć Gminę Babiak; 

4) „Wójcie” - należy przez to rozumieć Wójta Gminy Babiak; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 21 marca 2023 r.

Poz. 3034



5) „Schronisku” - należy przez to rozumieć „EKO SCHRONISKO DLA ZWIERZĄT ZIELONE POLE” Ewa 

Czajkowska Ostrowite 50A, 87 - 400 Golub-Dobrzyń w rozumieniu art. 4 pkt 25 Ustawy. Do czasu 

przewiezienia zwierząt do schroniska funkcję schroniska dla celów niniejszego Programu spełniać będzie 

Punkt czasowego przetrzymywania zwierząt wskazany w § 1 pkt 6; 

6) „Punkcie czasowego przetrzymywania zwierząt”- należy przez to rozumieć miejsce czasowego pobytu 

zwierząt prowadzone przez Urząd Gminy w Babiaku - Referat Spraw Komunalnych w m. Polonisz, 

w którym zapewnione są właściwe warunki bytowania zwierząt w rozumieniu ustawy o ochronie zwierząt; 

7) „Programie” - należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Babiak w 2023 roku; 

8) „Podmiocie wyłapującym zwierzęta” - należy przez to rozumieć podmiot, zajmujący się profesjonalnie 

wyłapywaniem zwierząt tj. „EKO SCHRONISKO DLA ZWIERZĄT ZIELONE POLE” Ewa Czajkowska 

Ostrowite 50A, 87 - 400 Golub-Dobrzyń; 

9) „Zakładzie Weterynaryjnym” - należy przez to rozumieć podmiot zajmujący się profesjonalnie 

działalnością weterynaryjną tj. Gabinet Weterynaryjny Zbigniew Budziszewski, ul. Poznańska 24B, 62 - 

620 Babiak. 

Rozdział 2. 

CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 2. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt oraz określenie podstaw opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi na terenie Gminy. 

2. Realizacja działań w zakresie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałaniu bezdomności 

zwierząt odbywa się przy wzajemnej współpracy, w szczególności: 

1) Wójta Gminy Babiak; 

2) Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Kole; 

3) Policji; 

4) koła łowieckie działające na terenie Gminy; 

5) upoważnionych przedstawicieli organizacji społecznych, których statutowym celem działania jest ochrona 

zwierząt; 

6) młodzieży szkolnej, mieszkańców i wolontariuszy. 

§ 3. 1. Podstawowe zadania Programu realizowane na terenie Gminy odpowiadają idei Ustawy, polegającej 

na humanitarnym traktowaniu zwierząt, a także na podejmowaniu działań mających na celu zapewnienie opieki 

bezdomnym zwierzętom. 

2. Program określa sposób zapewnienia bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

działanie w zakresie opieki nad wolno żyjącymi kotami, zasady odławiania bezdomnych zwierząt, podstawy 

sterylizacji albo kastracji zwierząt w schroniskach, działania polegające na poszukiwaniu właścicieli dla 

bezdomnych zwierząt, usypianiu ślepych miotów, wskazywaniu gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia 

miejsca dla zwierząt gospodarskich w sytuacjach przewidzianych przez Ustawę, a także zapewnianiu opieki 

weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

3. Nadto do zadań Programu należy edukacja mieszkańców Gminy w zakresie opieki nad zwierzętami, 

poprawa bezpieczeństwa i porządku publicznego w związku z bezdomnością zwierząt oraz ich utrzymaniem, 

popularyzowanie form utrzymywania, hodowli psów i kotów oraz promowanie prawidłowych postaw 

i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt. 

Rozdział 3. 

OGRANICZANIE POPULACJI ZWIERZĄT 

§ 4. 1. Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt finansowane jest ze środków Gminy i następuje 

poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji, które realizuje Schronisko. 

2. Zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt nie mogą być wykonywane zwierzętom, u których występują 

przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów (stan zdrowia, wiek). 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 3034



3. Realizacja zadań Programu obejmujących zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt bezdomnych następuje 

we współudziale z działającymi na terenie Powiatu organizacjami pozarządowymi. 

4. Zabiegi sterylizacji i kastracji określone w ust. 1 wykonywane będą na terenie „EKO SCHRONISKO 

DLA ZWIERZĄT ZIELONE POLE” Ewa Czajkowska Ostrowite 50A, 87 - 400 Golub-Dobrzyń. 

5. Urząd dokonuje zapłaty za wykonane usługi bezpośrednio na konto Schroniska na podstawie 

przedłożonej faktury. 

6. Niezależnie od zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt bezdomnych dokonywanych w schronuisku, 

Urząd prowadzi akcję edukacyjną, zachęcającą mieszkańców Gminy, będących właścicielami psów i kotów, do 

wykonywania zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt domowych. 

§ 5. 1. Usypianie ślepych miotów zwierząt bezdomnych realizuje „EKO SCHRONISKO DLA ZWIERZĄT 

ZIELONE POLE” Ewa Czajkowska Ostrowite 50A, 87 - 400 Golub-Dobrzyń w ramach zawartej umowy. 

2. Przez „ślepy miot” rozumie się zwierzęta do piątego dnia życia włącznie. 

3. Rozliczanie kosztów zabiegu usypiania ślepych miotów zwierząt bezdomnych odbywa się na zasadach 

określonych jak przy sterylizacji i kastracji. 

4. Jeżeli właściciel psa lub kota stwierdzi, że nie jest w stanie zapewnić opieki zwierzętom, które mają się 

w najbliższym czasie urodzić, w szczególności gdy we własnym zakresie nie może prowadzić działań mających 

na celu umieszczenie tych zwierząt u osób trzecich, może zwrócić się do dowolnego zakładu weterynaryjnego 

o uśpienie ślepego miotu psów lub kotów. 

Rozdział 4. 

POSZUKIWANIE NOWYCH WŁAŚCICIELI DLA ZWIERZĄT DOMOWYCH ORAZ DLA 

ZWIERZĄT BEZDOMNYCH 

§ 6. 1. Poszukiwanie nowego właściciela dla psa lub kota należy do ich dotychczasowego właściciela. 

2. Do czasu objęcia opieką zwierzęcia przez nowego właściciela, za naruszenie zasad humanitarnego 

traktowania zwierzęcia w rozumieniu Ustawy traktuje się porzucenie zwierzęcia przez dotychczasowego 

właściciela. 

3. Gmina wspiera poszukiwanie nowych właścicieli bezdomnych psów i kotów poprzez: 

1) prowadzenie akcji edukacyjnych zachęcających do opieki nad zwierzętami; 

2) wydawanie ulotek i plakatów propagujących opiekę nad zwierzętami; 

3) propagowanie w lokalnej prasie artykułów poświęconych prawom zwierząt, obowiązkom właścicieli 

zwierząt oraz odpowiednim warunkom utrzymania zwierząt; 

4) Gmina umożliwia właścicielom zwierząt zamieszczanie ogłoszeń na stronach internetowych Urzędu 

o możliwości zaopiekowania się zwierzętami, a także o sposobie kontaktowania się z właścicielami 

zwierząt, którzy zgłosili chęć przekazania ich osobom trzecim. 

§ 7. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt na terenie Gminy odbywa się także 

poprzez odpowiednią edukację dzieci i młodzieży uczęszczających do placówek oświatowych prowadzonych 

na terenie Gminy, w szczególności poprzez organizowanie konkursów plastycznych i konkursów wiedzy 

poświęconych wspólnemu życiu ludzi i zwierząt, organizowanie spotkań edukacyjnych z hodowcami psów 

i kotów, organizowanie wyjazdów do schronisk dla zwierząt oraz nawiązywanie współpracy 

z wolontariuszami. 

Rozdział 5. 

OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI 

§ 8. 1. Gmina zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom znajdującym się w jej granicach 

administracyjnych, poprzez umieszczanie ich w Punkcie czasowego przetrzymywania zwierząt, z którego 

niezwłocznie transportowane są do Schroniska, jak również poprzez kierowanie do osób, które wyrażają chęć 

przyjęcia pod opiekę bezpańskiego zwierzęcia. 

2. Gmina współpracuje z wolontariuszami opiekującymi się zwierzętami, które trafiają do Punktu 

czasowego przetrzymywania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 3034



§ 9. 1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami obejmuje w szczególności: 

1) ustalenie miejsc, w których przebywają wolno żyjące koty; 

2) utworzenie i prowadzenie rejestru wolno żyjących kotów; 

3) zapewnienie dokarmiania wolno żyjących kotów przy udziale społecznych opiekunów i poprzez gminne 

służby komunalne; 

4) 4) zakup budek dla siedlisk kotów, w razie konieczności zapewnienia im schronienia; 

5) zapewnienie opieki weterynaryjnej rannym lub chorym wolno żyjącym kotom oraz profilaktyki 

pasożytniczej (odpchlenia i odrobaczenia); 

6) ograniczenie rozrodczości poprzez finansowanie: 

a) sterylizacji i kastracji wolno żyjących kotów, 

b) usypianie ślepych miotów. 

2. Opiekę weterynaryjną wolno żyjących kotów wyszczególnioną w ust. 1 pkt 4 i 5 wykonuje Zakład 

Weterynaryjny wymieniony w § 1 ust. 1 pkt 9 w ramach podpisanej umowy. 

3. Zapewnienie dokarmiana wolno żyjących kotów odbywa się na podstawie Regulaminu dokarmiania 

wolno żyjących kotów z terenu Gminy Babiak w okresie jesienno-zimowym, stanowiącego załącznik do 

Programu. 

Rozdział 6. 

ODŁAWIANIE BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 

§ 10. 1. Odławianie zwierząt bezdomnych na terenie Gminy odbywa się systematycznie w miarę potrzeb. 

2. Wyłapywanie zwierząt bezdomnych jest wykonywane przez podmiot profesjonalnie zajmujący się 

działalnością związaną z ochroną zwierząt. 

3. Wójt zawiera umowę z Podmiotem wyłapującym zwierzęta, w której określa się m. in zasady transportu 

zwierząt oraz przetrzymywania ich w Schronisku. 

Rozdział 7. 

POSTĘPOWANIE ZE ZWIERZĘTAMI W PRZYPADKACH SZCZEGÓLNYCH 

§ 11. 1. W przypadku konieczności zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich wskazuje się 

gospodarstwo rolne położone w m. Lipie Góry 10, 62 - 620 Babiak. 

2. Decyzja o umieszczeniu zwierzęcia gospodarskiego we wskazanym gospodarstwie odbywać się będzie 

w formie zlecenia wydanego przez Wójta na zasadach określonych w umowie z właścicielem gospodarstwa. 

§ 12. 1. Gmina zapewnia całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt, jakie będą miały miejsce w granicach administracyjnych Gminy. 

2. W roku 2023 opiekę weterynaryjną realizuje Gabinet Weterynaryjny Zbigniew Budziszewski, ul. 

Poznańska 24B, 62 - 620 Babiak w ramach podpisanej umowy. 

Rozdział 8. 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

§ 13. Na terenie Gminy nie dokonuje się znakowania zwierząt. 

§ 14. 1. Środki finansowe na realizację zadań określonych w Programie, w kwocie 75 800 zł, 

zabezpieczone są w budżecie Gminy Babiak na 2023 rok. 

2. Środki finansowe określone w ust. 1 przeznacza się na realizację poniższych działań: 

1) Utrzymanie zwierząt w schronisku: - 27 300 zł; w tym kastracja/sterylizacja bezdomnych zwierząt: - 

1 500 zł; 

2) Opieka nad wolno żyjącymi kotami: 

a) zakup karmy i dokarmianie: - 3 500 zł; 

b) sterylizacja/kastracja: - 1 500 zł; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 3034



3) Wyłapywanie bezdomnych zwierząt - 1 500 zł; 

4) Usypianie ślepych miotów: - 2 000 zł; 

5) Utrzymanie Punktu czasowego przetrzymywania zwierząt (zakup wyposażenia, zakup karmy): - 31 500 zł; 

6) Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt: - 

6 000 zł; 

7) Zapewnienie miejsca oraz pożywienia dla zwierząt gospodarskich: - 2 000 zł; 

8) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, zakup materiałów niezbędnych do edukacji 

mieszkańców: - 500 zł. 

3. W przypadku konieczności realizacji zadania określonego w § 11 środki finansowe będą pochodziły 

z budżetu będącego w dyspozycji Referatu Spraw Komunalnych Urzędu Gminy w Babiaku. 

§ 15. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 16. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

  

Przewodniczący Rady 

(-) Ireneusz Wiśniewski 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 5 – Poz. 3034



 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 6 – Poz. 3034



 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 7 – Poz. 3034



 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 8 – Poz. 3034



 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 9 – Poz. 3034



 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 10 – Poz. 3034



 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 11 – Poz. 3034



 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 12 – Poz. 3034



 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 13 – Poz. 3034


		2023-03-21T12:10:39+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




